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(3. behandling) 

 

Jeg er stolt over at have sat min underskrift på en god finanslovsaftale, der sikrer mere frihed og flere 

penge til den enkelte grønlænder. Demokraatit har fået disse markante aftryk med i aftalen: 

 

- Afgifterne på kaffe og te bliver fjernet 

- Afgiften på det indenskærs hellefiskefiskeri bliver fjernet 

- De påtænkte besparelser på Innovation Greenland bliver fjernet 

- Lufthavnen i Qaqortoq bliver realiseret som planlagt 

- Afgifterne på fjerkræ bliver fjernet 

 

Jeg vil gerne understrege, at ingen af disse ting var en del af Finanslovsforslaget før nu. For Demokraatit er 

det vigtigt, at vi hele tiden kæmper for at rykke samfundet i den rigtige retning. Med de ovennævnte 

ændringer bevæger vi os fremad og i den rigtige retning. Det er godt for Grønland. 

 

Betyder det, at jeg nu mener, at Naalakkersuisut er visionært, udviklingsorienterede og fremadskuende? 

Hertil er svaret nej. 

 

Naalakkersuisut aner stadig ikke, hvad de vil. Husk på, at de visionære tiltag i dette finanslovsforslag 

udelukkende er med, fordi Demokraatit, Atassut og til dels Naleraq har presset på for at det skulle være 

sådan. Inuit Ataqatigiit aner stadig ikke et hak om, hvad de vil stille op med magten. 

 

Og dog. 

 

Inuit Ataqatigiit gør hvad de kan for at skræmme samtlige investorer væk fra vores land. Uranforbuddet er 

et godt eksempel herpå og det samme er afviklingen af en potentiel givtig olie- og gasindustri. Så Inuit 

Ataqatigiit ved som sådan godt en lille smule om, hvad de vil. Men det er ting, der skubber landet i en helt 

forkert retning. 

 

Jeg vil også gerne knytte et par kommentarer til Paris-aftalen, når nu den er nævnt i vores finanslovsaftale. 

 

Helt overordnet er jeg nødt til at sige, at alle aftaler, der bekæmper den globale CO2-udledning og som 

sikrer en global indsats til at bekæmpe klimaforandringerne, er støtteværdig. Det gælder naturligvis også 

Paris-aftalen.  
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Men det er nu en gang et sundt princip, at man skal rydde op efter sig selv. Man hverken kan, skal eller må 

have en forventning om, at andre rydder op. 

 

Derfor er det helt rimeligt, at de industrialiserede lande, der har forurenet massivt kommer i gang med at 

rydde op efter sig selv. Det er lande som Kina, USA og Danmark. Men hvad gør disse lande? 

 

Tillad mig at nævne Danmark, der stopper sin olieproduktion i 2050. Og det var i 2050. Det er om 30 år!  

 

Så har vi Kina, der får 60 procent af sin energi fra kulkraft. Dette vil fortsætte med uformindsket styrke frem 

til 2030, hvorefter man håber at få lagt om, så man kan være udledningsneutral i 2060. Og det var i 2060. 

Det er om 40 år! 

 

USA’s præsident Joe Biden har fremlagt en plan, der skal reducere USA’s CO2-udledning med omkring 50 

procent frem mod 2030. Det lyder jo godt, men man skal huske på, at USA’s CO2-udledning er meget, 

meget høj, så i 2030 vil landet stadig udlede en ganske massiv mængde. 

 

Herhjemme er vi den allerflinkeste dreng i klassen. Størstedelen af vores energiforbrug kommer fra 

vedvarede energi som vandkraft, og vi har netop vedtaget at investere endnu mere heri. Det er rigtig flot, 

og min pointe er sådan set bare, at vi ikke har noget at skamme os over i forhold til indsatsen på 

klimaområdet. 

 

Demokraatit mener, at Paris-aftalen er en god aftale, da den tvinger de forurenende lande til at reducere 

deres udslip af CO2. Det kan vi kun bifalde. Men herhjemme har vi en meget lille CO2-udledning, fordi vi 

har meget lidt industri.  

 

En ukritisk tilslutning til Paris-aftalen vil betyde, at vi ikke kan komme i gang med en industriel udvikling. 

Det vil være uretfærdigt. Det vil betyde, at vores mulighed for at tjene penge til landet bliver begrænset, 

hvilket vil medføre, at velfærdsforbedringer, skattelettelser og på sigt selvstændighed bliver vanskeligt at 

opnå. Er de virkelig det vi ønsker? 

 

Naalakkersuisut skylder en hel masse svar på, hvad det egentlig er vi forpligter os til ved at tiltræde Paris-

aftalen. De svar skal vi naturligvis have inden Inatsisartut skal behandle sagen til foråret, og jeg vil opfordre 

til, at Naalakkersuisut fremlægger disse svar i god tid. 

 

Slutteligt vil jeg opfordre til, at Naalakkersuisut til næste år påbegynder finanslovsforhandlingerne på et 

tidligere tidspunkt eksempelvis kort efter, at man har fremlagt Politisk Økonomisk Beretning.  

 

Jeg indstiller hermed Finanslovsforslaget for 2022 til godkendelse. 


